

# COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA

VIA NAZIONALE - 87020 ( PROVINCIA DI COSENZA )

Tel. 0985/302013 - FAX 0985/3963

---

**N. 35 del 29.11.2010**

## **DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO**

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con la ditta Sorical per la somministrazione dell'acqua per usi potabili attraverso il complesso degli acquedotti regionali della Calabria
--

L'anno DUEMILADIECI il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 12,00, in San Nicola Arcella nella sede del Comune, il Commissario Prefettizio D.ssa Eufemia Tarsia, nominata con Decreto del Prefetto di Cosenza n. 47866/2010/Area 2°/EE. LL. del 27.10.2010 per la provvisoria gestione del Comune di San Nicola Arcella;

con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. Attilio Domanico, delibera sull'oggetto sopraindicato;

### **IL COMMISSARIO PREFETTIZIO**

Con i poteri del Consiglio Comunale

#### **PREMESSO:**

CHE Sorical è affidataria della gestione degli acquedotti regionali della Calabria e del relativo servizio di erogazione di acqua per usi idropotabili giusta convenzione ("Concessione") con la Regione Calabria;

CHE nei confronti del Comune, già prima d'ora Utente della Fornitura, Sorical si è resa disponibile a soprassedere dall'insistere nel pretendere l'integrale soddisfazione di tutte le sue ragioni creditorie derivanti dalla Fornitura, a fronte di una regolazione più efficace del rapporto e della futura correntezza;

CHE il Comune, considerate le proprie esigenze e liberamente apprezzato il contenuto delle condizioni contrattuali negoziate, ritiene conveniente sottoscrivere la Convenzione proposta dalla dita ed assicurare la correntezza del rapporto;

CHE con tali reciproche disponibilità e concessioni le parti intendono per quanto di ragione comporre e prevenire ogni questione insorta o insorgenda tra loro in relazione alla Fornitura;

Il Fornitore si obbliga ad erogare il quantitativo di acqua necessario all'Utente per gli usi potabili locali, compatibilmente con la capacità di alimentazione del sistema acquedottistico del Fornitore.

L'Utente si obbliga a pagare al Fornitore il corrispettivo della Fornitura, secondo le tariffe pro tempore vigenti, attualmente pari ad € 0,1904 a metro cubo di acqua erogata "a gravità" e € 0,3174 a metro cubo di acqua erogata "per sollevamento e/o potabilizzata", più Iva 10% come per legge, ed oltre gli adeguamenti tariffari che il Fornitore comunicherà all'Utente.

La Fornitura si effettua con le specifiche tecniche ed ai punti di consegna dell'acqua all'Utente (muniti di relativo contatore del Fornitore, cui compete la cura e l'onere delle relative installazioni, manutenzioni e sostituzioni), con relativa tipologia di erogazione a fini tariffari pattiziamente consolidata.

Il volume della Fornitura idrica è preventivato in 1.025.000 metri cubi annui.

Sulla base del volume preventivato della Fornitura e del livello tariffario applicato, il corrispettivo annuale previsto della Fornitura è di € 220.000,00 più Iva. Tale valore potrà essere modificato annualmente dal Fornitore per variazioni tariffarie e/o del volume preventivato della Fornitura.

La presente Convenzione e la relativa Fornitura durano per tutta la effettiva durata della Concessione, attualmente prevista fino al 2034, con facoltà per l'ente di recedere, una volta decorso un biennio dalla sottoscrizione della presente Convenzione, con preavviso raccomandato di un anno.

In caso di istituzione della gestione del Servizio Idrico Integrato dell'Ambito Territoriale Ottimale cui afferisce l'Utente, quest'ultimo è liberato nei confronti del Fornitore soltanto ad avvenuta e formale consegna delle opere e della relativa gestione del S.I.I. al nuovo Gestore Unico.

L'ente è debitore a tutto il 4° trimestre dell'anno 2010 del complessivo importo di € 533.910,04 così composto: sorta capitale € 496.241,30 iva inclusa (di cui la somma di € 60.000,00, salvo conguaglio, relativi alla fattura di prossima emissione 4° trimestre 2010); interessi € 27.668,74; spese forfetarie: € 10.000,00 ; in totale € 533.910,04 .

Il Fornitore, a fronte della più efficace regolazione dei rapporti di cui alla Convenzione, ha acconsentito a concedere al Comune un pagamento dilazionato del predetto debito per complessivi € 496.241,30 , abbuonando su quanto dovuto in conto accessori la differenza di € 37.668,74 a condizione del puntuale rispetto dei pagamenti e dell'adempimento delle obbligazioni di pagamento della Fornitura corrente e delle altre obbligazioni di cui allo schema di convenzione proposto, per tutta la durata del piano di rientro.

Pertanto l'ente si obbliga a pagare il complessivo importo di € 496.241,30 con le modalità di cui al seguente piano di rientro, e con l'esatto e puntuale pagamento di tutto quanto in esso previsto si intenderà definitivamente soddisfatta la creditoria del Fornitore:

- Acconto di € 70.000,00 entro un mese dalla stipula della convenzione;
- Il debito residuo pari ad € 426.241,30 in n. 60 rate mensili di € 7.104,00 l'una, con scadenza ogni 10 del mese a decorrere dal secondo mese successivo alla stipula della convenzione fino a novembre 2015.

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario;

per quanto suesposto,

#### D E L I B E R A

- 1) Di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto "La somministrazione dell'acqua per usi potabili attraverso il complesso degli acquedotti regionali della Calabria" proposto dalla ditta Sorical ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Di dare atto che la spesa prevista per il pagamento del debito pregresso è stata già impegnata e risulta tra i residui passivi mentre per gli anni successivi si provvederà alla previsione della spesa nei bilanci annuali;
- 3) Di demandare al Responsabile dell'Area Finanziaria per gli adempimenti successivi e consequenziali;
- 4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 18.8.2000 n. 267.